
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«30» декабря 2022г.                                     с. Новопавловка                                                       №261 

 

 

 

Об утверждении докладов, по итогам обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению администрацией Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым муниципального   контроля (надзора) в 

муниципальном образовании Новопавловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым на 2022 год 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, администрация Новопавловского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить доклады по итогам обобщения правоприменительной практики по осуществлению 

администрацией Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым муниципального  контроля (надзора) в муниципальном образовании Новопавловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым на 2022 год, согласно 

приложению. 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель Новопавловского сельского совета- 

глава администрации 

Новопавловскогосельского поселения                 А.А.Артемова 



Утвержден 

Распоряжением администрации 

Новопавловского сельского поселения 

от 30.12.2022г.№ 261 

 

 

Доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики 

осуществления муниципального контроля (надзора) за 2022 год. 

Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики 

осуществления муниципального контроля (надзора) за 2022 год 

 

Раздел 1. 

Состояние нормативно-правового регулирования в 

соответствующей сфере деятельности 

 

Муниципальный жилищный контроль 
Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального образования 

Новопавловское   сельское поселение осуществляется администрацией муниципального 

образования Новопавловское  сельское поселение на основании следующих нормативно-

правовых  правовых актов: 

1).  Конституция Российской Федерации; 

2).  Жилищный кодекс Российской Федерации; 

3). Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

4). Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации"; 

5). Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 

6). Постановление от 30 сентября 2021 г. N 1670 «Об утверждении общих требований к 

организации и осуществлению регионального государственного жилищного контроля (надзора)». 

7). Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 N 491 (ред. от 29.06.2020) "Об утверждении 

Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера 

платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по 

управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность"; 

8). Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 28.12.2021) "О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 

жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов"); 

9). Постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 N 25 "Об утверждении 

Правил пользования жилыми помещениями"; 

10).   Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 "Об утверждении Правил и норм 

технической эксплуатации жилищного фонда"; 

11 Приказ Генпрокуратуры России от 27.03.2009 N 93 (ред. от 20.05.2020) "О реализации 

Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля" (вместе с "Порядком согласования в органах прокуратуры проведения внеплановых 

выездных проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей"); 

12).  Приказ Минэкономразвития России от 30.04.2009 N 141 (ред. от 30.09.2016) "О реализации 

положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля" (Зарегистрировано в Минюсте России 13.05.2009 N 13915); 

13). Закон Республики Крым от 25.06.2015 N 119-ЗРК/2015 (ред. от 30.05.2019) "О муниципальном 

жилищном контроле и взаимодействии органа государственного жилищного надзора Республики 

Крым с органами муниципального жилищного контроля" (принят Государственным Советом 



Республики Крым 17.06.2015); 

14) Решение  Новопавловского сельского совета от 24.09.2021г № 170 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования 

Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым». 

Иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Крым, органов местного 

самоуправления Республики Крым. 

 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002,; 

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 19, ст. 2060; 

2010, № 27, ст. 3410; № 31, ст. 4196; 2012, № 31, ст. 4470; 2013, № 19, ст. 2307); 

Постановление Правительства РФ от 30.06.2010 N 489 (ред. от 08.09.2021) "Об утверждении 

Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального 

контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей"; 

Приказ Минэкономразвития России от 30.04.2009 N 141 (ред. от 30.09.2016) "О реализации 

положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля" (Зарегистрировано в Минюсте России 13.05.2009 N 13915); 

Законом Республики Крым от 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015 «Об административных 

правонарушениях в Республике Крым» ("Крымские известия", N 126(5792), 04.07.2015); 

Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"; 

Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления"; 

Лесным кодексом Российской Федерации от 04.12.2006 N 200-ФЗ; Водным кодексом Российской 

Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ; 

 Решение  Новопавловского сельского совета от 30.09.2021 года№ 213 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в муниципальном  образовании 

Новопавловское  сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым». 

Решение Новопавловского сельского совета от 28.12.2014 № 41 «Об утверждении Правил 

благоустройства   территории   Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым». 

Иными муниципальными правовыми актами в области благоустройства и обеспечения 

санитарного состояния территорий населенных пунктов муниципального образования 

Новопавловское  сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым в пределах 

установленной сферы деятельности администрации поселения. 

 

Раздел 2. 

Организация государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля 

 

Муниципальный жилищный контроль. 
а) Сведения об организационной структуре и системе управления органов государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля. 

Согласно Положения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на 

территории муниципального образования Новопавловское сельское 

поселение Красноперекопского района  Республики Крым, утвержденного решением 

Новопавловского сельского совета от 30.09.2021 года № 212 полномочиями на осуществление 

муниципального жилищного контроля при организации и проведении проверок юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей на территории муниципального образования 

Новопавловское  сельское поселение наделена администрация Новопавловского сельского 



поселения  Красноперекопского района Республики Крым. 

б) Перечень и описание основных и вспомогательных (обеспечительных) функций. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) 

обязательных требований установленных жилищным законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального 

жилищного фонда (далее – обязательных требований), а именно: 

1) требований к: 

- использованию и сохранности жилищного фонда; 

- жилым помещениям, их использованию и содержанию; 

- использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных 

домах; 

- порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое в многоквартирном доме; 

- порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном 

доме; 

- формированию фондов капитального ремонта; 

- созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 

выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах; 

- предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 

- порядку размещения ресурс снабжающими организациями, лицами, осуществляющими 

деятельность по управлению многоквартирными домами информации в государственной 

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства; 

- обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования; 

2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных 

домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

3) правил: 

- изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и 

выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность; 

- содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

- изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

- предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов. 

4. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются: 

4.1. деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, 

осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

4.2. результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым 

предъявляются обязательные требования; 

4.3 здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие 

объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым 

предъявляются обязательные требования. 

в) Информация о взаимодействии органов государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля при осуществлении своих функций с другими органами государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля, порядке и формах такого взаимодействия. 

При организации и осуществлении муниципального жилищного контроля администрация 

Новопавловского сельского поселения взаимодействует с: 

 Органами государственного жилищного надзора Республики Крым в порядке, 

установленном ЗАКОНОМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ от 25 июня 2015 года № 119ЗРК/2015 

«О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органа государственного 

жилищного надзора Республики Крым с органами муниципального жилищного контроля; 



 Прокуратурой Красноперекопского района; 

 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства 
а) Сведения об организационной структуре и системе управления органов государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля. 

Согласно Положения о порядке осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства и соблюдения Правил благоустройства на территории муниципального 

образования Новопавловское    сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, 

утвержденного решением Новопавловского сельского совета от 30.09.2021 года № 213, 

полномочиями на осуществление муниципального имущественного контроля при организации и 

проведении проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории 

муниципального образования Новопавловское  сельское поселение наделена администрация 

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

б) Перечень и описание основных и вспомогательных (обеспечительных) функций. 

Организация проверок по соблюдению установленных правовыми нормами правил 

благоустройства и содержания территории муниципального образования  Новопавловское 

сельское поселение  Красноперекопского района Республики Крым; 

Предметом муниципального контроля является: 

соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований, установленных правилами благоустройства территории Новопавловского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым, утвержденных решением 

Новопавловского сельского совета от 28.12.2014 № 41 (далее – Правила), требований к 

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории в 

Новопавловском сельском поселении в соответствии с Правилами; 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами обязательные 

требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных 

видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

в) Информация о взаимодействии органов государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля при осуществлении своих функций с другими органами государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля, порядке и формах такого взаимодействия. 

При организации и осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства и 

соблюдения Правил благоустройства администрация Новопавловского сельского поселения 

взаимодействует с: 

 Прокуратурой  Красноперекопского  района; 

 

Раздел 3. 

Финансовое и кадровое обеспечение государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля 

 

Муниципальный жилищный контроль. 
1. Целевого финансирования для выполнения функций муниципального жилищного контроля 

местным бюджетом МО Новопавловское   сельское поселение не предусмотрено. 

2. Осуществление муниципального контроля обеспечивается главой администрации 

Новопавловского сельского поселения, заместителем главы администрации 

Новопавловского  сельского поселения в рамках выполнения должностных обязанностей за счет 

средств местного бюджета, направленных на выплату заработной платы. 

3. Сведения о квалификации работников, о мероприятиях по повышению их квалификации. 

Глава администрации Новопавловского сельского поселения - образование высшее. 

заместитель главы администрации Новопавловского сельское поселение (муниципальный 

служащий) - образование базовое высшее. 

4. Данные о средней нагрузке на 1 работника по фактическому выполнению в отчетный период 

объему функций по контролю. 

Проведено – 0 проверок. 

5. Численность экспертов и представителей экспертных организаций, привлекаемых к 



проведению мероприятий по контролю. 

К проведению мероприятий по муниципальному жилищному контролю эксперты и экспертные 

организации за отчетный период не привлекались. 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства 
1. Целевого финансирования для выполнения функций муниципального контроля в сфере 

благоустройства и соблюдения Правил благоустройства местным бюджетом МО 

Новопавловское   сельское поселение не предусмотрено. 

2. Осуществление муниципального контроля обеспечивается главой администрации 

Новопавловского сельского поселения, заместителем главы администрации Новопавловского 

сельского поселения в рамках выполнения должностных обязанностей за счет средств местного 

бюджета, направленных на выплату заработной платы. 

3. Сведения о квалификации работников, о мероприятиях по повышению их квалификации. 

Глава администрации Новопавловского сельского поселения - образование высшее. 

заместитель главы администрации Новопавловского сельское поселение (муниципальный 

служащий) - образование базовое высшее. 

4. Данные о средней нагрузке на 1 работника по фактическому выполнению в отчетный период 

объему функций по контролю. 

Проведено – 0 проверок. 

5. Численность экспертов и представителей экспертных организаций, привлекаемых к 

проведению мероприятий по контролю. 

К проведению мероприятий по муниципальному жилищному контролю эксперты и экспертные 

организации за отчетный период не привлекались. 

 

Раздел 4. 

Проведение государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля 

 

Муниципальный жилищный контроль. 
1) сведения, характеризующие выполненную в отчетном периоде работу по осуществлению 

регионального государственного контроля (надзора) и муниципального контроля по 

соответствующим сферам деятельности, в том числе в динамике (по полугодиям): 

  

№ 

п/п 

Функция по контролю 

(надзору) 

Первое 

полугодие 

отчетного 

года 

Второе 

полугодие 

отчетного 

года 

Всего за 

предыдущий 

год 

Всего за 

отчетный 

год 

В процентах к 

году, 

предшествующем 

у отчетному году 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Всего проведено плановых 

проверок, в том числе: 
0 0 0 0 0 

1.1 
в отношении юридических 

лиц 
0 0 0 0 0 

1.2 

в отношении и 

идивидуальных 

предпринимателей 

0 0 0 0 0 

2 

Всего проведено 

внеплановых проверок, в 

том числе: 

0 0 0 0 0 

2.1 
в отношении юридических 

лиц 
0 0 0 0 0 



2.2 

в отношении 

индивидуальных 

предпринимателей 

0 0 0 0 0 

3 

Всего проведено 

документарных проверок, в 

том числе: 

0 0 0 0 0 

3.1 
в отношении юридических 

лиц 
0 0 0 0 0 

3.2 

в отношении 

индивидуальных 

предпринимателей 

0 0 0 0 0 

4 

1 

Всего проведено выездных 

проверок, в том числе: 
0 0 0 0 0 

4.1 
в отношении юридических 

лиц 
0 0 0 0 0 

4.2 

в отношении 

индивидуальных 

предпринимателей 

0 0 0 0 0 

4.3 
в отношении физических 

лиц 
0 0 0 0 0 

5 

Всего проведено 

внеплановых проверок по 

иным основаниям 

0 0 0 0 0 

2) сведения о результатах работы экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к 

проведению мероприятий по контролю, а также о размерах финансирования их участия в 

контрольной деятельности. – экспертные организации не привлекались; 

3) сведения о случаях причинения юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, в отношении которых осуществляются контрольно-надзорные мероприятия, 

вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также о случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера;                                  - сведений нет; 

4) сведения о применении риск - ориентированного подхода при организации и осуществлении 

государственного контроля (надзора). 

Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля не 

применяется. 

5) сведения о проведении мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 

включая выдачу предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований с 

указанием сведений о: 

 ведомственная программа профилактики нарушений обязательных требований  не 

принималась; 

- мероприятия по профилактике обязательных требований  не проводились; 

6) предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не выдавались; 

 мероприятия по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля с юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями не проводились; 

- проверки в отношении субъектов малого предпринимательства не проводились. 



7) проверочные мероприятия, в которых принимали участие эксперты и экспертные организации 

не проводились; 

8) случаи  причинения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в 

отношении которых осуществляются контрольно-надзорные мероприятия, вреда жизни и 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу 

физических и юридических лиц, безопасности государства, а также о случаях возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не выявлены. 

 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства 
1) сведения, характеризующие выполненную в отчетном периоде работу по осуществлению 

регионального государственного контроля (надзора) и муниципального контроля по 

соответствующим сферам деятельности, в том числе в динамике (по полугодиям): 

  

№ 

п/п 

Функция по контролю 

(надзору) 

Первое 

полугодие 

отчетного 

года 

Второе 

полугодие 

отчетного 

года 

Всего за 

предыдущий 

год 

Всего за 

отчетный 

год 

В процентах к 

году, 

предшествующем 

у отчетному году 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Всего проведено плановых 

проверок, в том числе: 
0 0 0 0 0 

1.1 
в отношении юридических 

лиц 
0 0 0 0 0 

1.2 

в отношении и 

идивидуальных 

предпринимателей 

0 0 0 0 0 

2 

Всего проведено 

внеплановых проверок, в 

том числе: 

0 0 0 0 0 

2.1 
в отношении юридических 

лиц 
0 0 0 0 0 

2.2 

в отношении 

индивидуальных 

предпринимателей 

0 0 0 0 0 

3 

Всего проведено 

документарных проверок, в 

том числе: 

0 0 0 0 0 

3.1 
в отношении юридических 

лиц 
0 0 0 0 0 

3.2 

в отношении 

индивидуальных 

предпринимателей 

0 0 0 0 0 

4 

  

Всего проведено выездных 

проверок, в том числе: 
0 0 0 0 0 



4.1 
в отношении юридических 

лиц 
0 0 0 0 0 

4.2 

в отношении 

индивидуальных 

предпринимателей 

0 0 0 0 0 

4.3 
в отношении физических 

лиц 
0 0 0 0 0 

5 

Всего проведено 

внеплановых проверок по 

иным основаниям 

0 0 0 0 0 

2) сведения о результатах работы экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к 

проведению мероприятий по контролю, а также о размерах финансирования их участия в 

контрольной деятельности.                                  – экспертные организации не привлекались; 

3) сведения о случаях причинения юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, в отношении которых осуществляются контрольно-надзорные мероприятия, 

вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также о случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера;                                                                                         - сведений нет; 

4) сведения о применении риск - ориентированного подхода при организации и осуществлении 

государственного контроля (надзора). 

Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля не 

применяется. 

5) сведения о проведении мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 

включая выдачу предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований с 

указанием сведений о: 

 ведомственная программа профилактики нарушений обязательных требований  не 

принималась; 

- мероприятия по профилактике обязательных требований  не проводились; 

6) предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не выдавались; 

 мероприятия по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля с юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями не проводились; 

- проверки в отношении субъектов малого предпринимательства не проводились. 

  

7) проверочные мероприятия, в которых принимали участие эксперты и экспертные организации 

не проводились; 

8) случаи  причинения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в 

отношении которых осуществляются контрольно-надзорные мероприятия, вреда жизни и 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу 

физических и юридических лиц, безопасности государства, а также о случаях возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не выявлены. 

 

Раздел 5. 

Действия органов государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля по пресечению нарушений обязательных требований и (или) 

устранению последствий таких нарушений 

 

Муниципальный жилищный контроль. 
В 2022 году контрольные мероприятия в рамках осуществления муниципального жилищного 



контроля в Новопавловском сельском поселения Красноперекопского района Республики Крым не 

проводились в связи с мораторием, установленным Постановлением Правительства РФ от 10 

марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля», и в связи с отсутствием оснований для 

проведения контрольных мероприятий. 

Профилактические мероприятия соответствии с Программой профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю в 

Новопавловском сельском поселения Красноперекопского района Республики Крым на 2022 год, 

не осуществлялись. 

В связи с тем, что контрольные мероприятия в 2022 году в рамках Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ не осуществлялись, выявление типичных нарушений обязательных 

требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению нарушений 

обязательных требований, не представляется возможным. 

 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства 
В 2022 году контрольные мероприятия в рамках осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства в Новопавловском сельском поселения Красноперекопского района Республики 

Крым не проводились в связи с мораторием, установленным Постановлением Правительства РФ 

от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля», и в связи с отсутствием оснований для 

проведения контрольных мероприятий. 

Профилактические мероприятия соответствии с Программой профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства в Новопавловском сельском поселения Красноперекопского района Республики 

Крым на 2022 год не осуществлялись. 

В связи с тем, что контрольные мероприятия в 2022 году в рамках Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ не осуществлялись, выявление типичных нарушений обязательных 

требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению нарушений 

обязательных требований, не представляется возможным. 

 

Раздел 6. 

Анализ и оценка эффективности государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля 

 

Муниципальный жилищный контроль. 
Анализ осуществления муниципального жилищного контроля в 2022 году позволяет сделать 

следующий вывод: 

Признать работу по осуществлению муниципальной функции удовлетворительной. 

 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства 
Анализ осуществления муниципального жилищного контроля в 2022 году позволяет сделать 

следующий вывод: 

Признать работу по осуществлению муниципальной функции удовлетворительной. 

 

Раздел 7. 

Выводы и предложения по результатам государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля 
Администрацией Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым проделана определенная работа в части регламентации порядка осуществления 

муниципального контроля. Разработаны Положения по следующим видам контроля: 

-Муниципального жилищного контроля. 

-Муниципального контроля в сфере благоустройства и соблюдения Правил благоустройства. 

В соответствии с требованиями части 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ на 

официальном сайте администрации Новопавловского сельского поселения Красноперекопского 

района размещены тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

муниципального жилищного контроля, перечень нормативных правовых актов, содержащих 



обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля. 

Единообразность применения обязательных требований Контрольным органом и его 

должностными лицами основана на открытости деятельности уполномоченного органа, 

размещении на сайте администрации Новопавловского сельского поселения Красноперекопского 

района перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального 

жилищного контроля. 

Проведение контрольным органом профилактических мероприятий, направленных на снижение 

риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

Повышению эффективности осуществления муниципального контроля будет способствовать: 

- проведение обучающих семинаров для специалистов, осуществляющих муниципальный 

контроль, для правильного применения на практике положений действующего федерального 

законодательства в области проведения муниципального контроля; 

- усовершенствованию нормативно-правового регулирования и осуществления муниципального 

контроля на территории Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым; 

- расширение перечня оснований, устанавливающих возможность проведения внеплановых 

проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при поступлении 

обращений от граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов местного 

самоуправления о фактах нарушения законодательства; 

- проведение методической работы с юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, как с потенциальными субъектами проверки, направленной на 

предотвращение нарушений с их стороны. 

Основной план на 2023 год: 

1.Подготовка предложений об актуализации обязательных требований 

1.1. В связи с тем, что в настоящее время нормативно-правовая база, регулирующая 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, находится в стадии активного 

формирования, не сложилась практика её применения, подготовить предложения об актуализации 

обязательных требований или иных нормативно-правовых актов, регулирующих контрольную 

деятельность, не представляется возможным. 

2. Подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о 

государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле: 

2.1. Предложения о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о 

государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле отсутствуют. 

2.2. Частью 9 статьи 1 Закона установлено, что вид муниципального контроля подлежит 

осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов 

соответствующего вида контроля. Но Порядок реализации данного механизма с учетом 

особенности конкретного муниципального образования, не приводится, т.к. в муниципальных 

образованиях при наличии объектов соответствующего вида контроля отсутствуют 

контролируемые лица, в связи с тем, что объекты контроля находятся в ведении органов местного 

самоуправления (КНО). Необходимо принятие соответствующих нормативно-правовых актов, с 

учетом особенностей конкретных муниципальных образований. 

 

 


